Psal. 71. Discerne igitur tu causam vitæ meæ; nec ita mecum age quasi cum impio aut iudiciorum tuorum negligente. Nolim namque te opera mea, labores, pœnitentias & austeritates meas considerare, quasi eadem gentium more fecerim, quæ nimirum multa ad fastum facere videntur, magnaque se nonnunquam inedia maerant, vt laudem ab hominibus consequantur: equidem longe aliud spectro, tibi soli complacere gestiens. Quamobrem cum opera mea discussis, noli illa & ipsarum eadem pensare trutina. Alio in loco idem quoque à Deo patre postulauit, *Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis*. Quorum verborum hic sensus est, Noli omnipotens sempiternæ DEVS, ad quem absolute spectat omnem hominem diiudicare, onus hoc ipse suscipere, noli tu mediudicare, at Messia venturo, qui meus ac totius orbis Rex est, atque regis filius, negotium hoc committe, in eius manus quidquid tui est iuris confingna. Tibi enim æquissime Deus quid responderem non haberem, quippe qui nimis in iudicando seuerus es, & cuius sententia sanguinem & minas spirat, at Filius me tuus iudicet, qui mihi futurus est benignior & fauentior.

Quarta & postrema ratio hæc sit, Par

Tom. 4. Bess. Aduent.

quoque erat, & forsitan etiam necesse, vt, qui ad mundi finem iudicandi erant, iudicem suis ipsi oculis coram intuerentur? qui iudex si Deus duntaxat foret & non simul homo, nunquam cum peccatores & impii videre possent: neque enim videre diuinitatem licet, non percepta prius æterna beatitudine; scriptum scilicet est, *Tollatur impius ne videat gloriam meam.* & in Iob, *Cur faciem tuam abscondis, & arbitraris me inimicum tuum?* Facies namque Domini semper beatitudinem includit, qua quia peccatores indignos se præbuerunt, ideo quoque eandem intueri nequaquam poterunt. Necesse est igitur iudicem hunc instar hominis, ad iudicium venire, vt ita ab omnibus conspiciatur: de iustis certum est, de peccatoribus ita probat Dauid, *Peccator videbit & irascetur, dentibus suis fremet & tabescet.* *Psal. 111. III.*

Sed quid? solusne Christus orbem iudicaturus est? Pater ipse iudicio non intererit? Spiritus sanctus, nulla hic habebitur ratio? imo vel maxima. Tota scilicet Trinitas summa illie & absoluta auctoritate præsidebit; at solus Iesus Christus ab iis quodammodo cum plenaria potestate delegabitur; docet id Cyrillus in libro suo Catechetico, & Sacra scriptura egregia quadam figura in *Gen. 18.*

Vidit olim Abraham tres viros qui cœlo descenderant, vt Sodomorum ruinam excidiumque coram spectarent, quibus visis ruit in amplexus eorum, pronusque eosdem adorauit: Quid putatis per tres hosce viros designari? ipsas scilicet S. S. Trinitatis personas, quæ in die iudicii descendunt, vt totius vniuersi ruinam & interitum coram intueantur, & omnibus iuxta merita mercedem tribuant.

Intererunt autem & alii, ipsi nimirum Apostoli: ita namque id illis Christus, dum apud eos ageret, pollicitus est, *sedebitis & vos iudicantes duodecim tribus Israel.* Et ipse Doctor gentium de hac iudicandi potestate interdum apud suos gloriatur: ita quippe ad Corinthios scribit, *Nescitis quoniam angelos iudicabimus, quanto magis secularia?* id est, diabolos simul & homines. Erunt namque

Apo-

Apostoli velut iudices accessorii: & ut consiliiarii cum summo Parlamenti Praeside causas diiudicare consueverunt, ita & ipsi cum Christo summo Iudice omnes hominum causas examinabunt, examinatasque iudicabunt.

Apoc. 4. Ostendit id ipsum & Ioannes in Apocalypsi, ubi describit quendam in throno ex lapide vel Smaragdo consistentem, & in circuitu throni sedilia viginti quatuor, & super thronos viginti quatuor seniores circumamictos vestimentis albis; & aurea caput corona redimitos. Genuinum ænigmati huius sensum scire qui vult, discat ille, per Praesidem hunc, Iesum Christum designari.

Psal. 9. Docuit id me olim Psalmista dicens: *Parauit in iudicio thronum suum. Et ipse iudicabit orbem terram aequitate. iudicabit populos in iustitia.* Viginti quatuor illi seniores duodecim Apostolos cum duodecim Patriarchis denotant, qui instar horum seniorum albis innocentiae vestibus indui & gloriae coronis redimiti cum summo illo Iudice ad iudiciū venientes, eumque illo confidentes, vitæ nostræ causas discernent.

Psal. 121. Huc respexit David: *Quia illic sederunt sedes in iudicio, sedes super domum David.* Dominus quoque ac Redemptor noster id aperte

Matth. 12. indicauit: *Si ego in Beelzebub sicco demonia, filii vestri in quo eijciunt? Ideo ipsi vestri iudices erunt.* Per filios hos Apostolos intelligit, qui de Iudæorum stirpe & sanguine propagati erant. Ita quoque intelligendus est locus ille

Sap. 3. Sapientiae, *fulgeant iusti, id est, Apostoli, & tanquam scintilla in arundine discurrent, iudicabunt nationes, & dominabuntur populis.* Iterum David: *Pro Patribus, id est, Patriarchis,*

Psal. 44. *et nati sunt tibi, ò Ecclesia, filij, id est, Apostoli; & stitues eos principes super omnem terram; tam in hac vita, quam in alia; tunc enim iudices accessorii erunt.*

1. Cor. 6. Certum est igitur, Apostolos iudicio huic interfuturos, quod Paulus cognitum habens, ita apud Corinthios se iactat, sine ulla tamen ambitione aut fastu: *Nescitis quoniam Angelos iudicabimus?* aliquid quidem antea de hoc locuti sumus, ac nouum quid

modo adiungam. Dicere igitur vult, Quales nos esse putatis, ò Corinthii? quo loco nos habetis, quanti nos facitis? Sciat is velim, esse me & omnes mecum Apostolos iudices constitutos totius vniuersi, & venturum aliquando tempus quo Angelorum causas examinabimus. Theophylactus hæc exponens ait: per Angelos, intelligi hic dæmones, quos Apostoli & cum iis iusti omnes condemnabunt; quod homines carne vestiti in corporeis istis substantiis excellentiores fuerint reperti. Quoniam, ut ait O Eumenius, dæmones, licet carnis omnique peccandi occasionibus obnoxii, eorum adhuc tentationibus exagitati, legem Dei nihilominus inuoluntate seruauimus, & puritatem quandam angelicam imitati sumus. Condemnabunt, inquit Caeteranus, & nos cum iis, ipsos dæmonas, quod ipsi qui natura a deo præstanti donati sunt; atque omnium creaturarum nobilissimi, ad primam suggestionem impetumque arma abiecerint, tentationibus succubuerunt, nos vero qui non nisi fragilia quaedam vasa sumus, & carni repugnantissima & maxime refractaria copulati, inter tot celsitudines tentationesque constituti, tot inter hostes versantes, victoriam tamen & quidem amplissimam, retulerimus. Propter hanc atque alias non paucas rationes Apostoli & Patriarchæ dæmonas iudicaturi sunt.

Neve soli Apostoli aut Patriarchæ, sed omne etiam cœlitum æterna modo beatitudine perfuentium agmen homines iudicabunt, approbabunt nimirum sententiam à summo iudice pronuntiatam, eamque æquissimam & sincerissimam esse dicent, *Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum.* *1. Psal. 118.* *tem, iustitia Domini recta, & dulcis & rectum Psal. 118.* *Dominum.* Approbabunt denique decretum illud generale, quod aduersus omnem Adæ posteritatem, aduersus cœli inferorumque incolas Christus iudex ille summus omniscius, quem nihil latet, Iudex ille vtriusque Iuris ante omnia sæcula, & antequam illius doctoris mētio fieret, peritissimus, sacratiss-

mo ore suo pronuntiabit. Iudex, inquam, qui nouit omnia, qui interiora cordium penetrabilia rimabitur, cui pectoris arcana, quasi in propatulo forent, patebunt, qui animorum secreta, velut in speculo perspiciet. Hinc de eo sanctissimus Pontifex Leo serm. V. in Quadrag. *Cui peruium est omne solidum, & apertum omne secretum, cui obscura clarent, muta respondent, si ensium confiteror, & sine voce mens loquitur.* Ipsas etiam cogitationes intentionesque occultissimas conspicabitur; de eo namque scriptum est: *Quia Deus fontentiarum Dominus est, & ipsi preparantur cogitationes.* Iudex adhuc strictissimus, severissimus, cunctaque exactissime disquirens. Quod latius iam deducturus sum, est hoc nunc alterum concionis membrum, de hoc quod restat, horæ spatio acturus sum.

1872.

IV. Terribilis iudex futurus est. Apoc. 4.

Ceterum iudex hic ira adeo exarsuabit, tantumque aduersus impios furorem concipiet, ut Augustinus verba illa Apocalypses: *Veni dies magna ira eius, exponens, dicere non erubescat, maius impiis tormentum fore, irarum iudicis vultum sustinere, quam penas & cruciatus infernales perpeti.* Quis simile vnquam quid audiuit? o sententiam paradoxam! sed quidquid sit, huic tamen magnus suffragatur Hieronymus, dum ait: *Damnatis melius esset inferni poenas, quam Domini praesentiam ferre.*

1877.

Adeo namque terribilis tunc ille futurus est, ut lob, vir licet sanctissimus vitæque maxime inculpatæ nihil sic exhorruerit, quam coram iudicis huius oculis comparere. Hinc toties ad Dominum clamat: *Nec aspiciat me visus hominis.* Id est, Hoc mihi præsta Deus meus, ne in horrendo illo iudicii die ferocis illius & truculenti hominis, id est, IESU CHRISTI, qui me diiudicaturus est, visus me in valle Iosaphat intueatur; scio quippe eundem intolerabilem fore. Adhuc iudex hic nemini fucata quadam adulatione vellicatur, aut in hunc magis quam in illum propendet, sed æquissimus est; omnibusque notissimum esse vult, rigorem se huiusmodi assumpturn, qualem nullus vnquam Iudex ab orbe condito assumpsit. Vade ad omnes apud Prophe-

tam. *Cum accipero tempus, ego iustitias iudicabo;* id est, cum ad iudicium venero, beatus profecto erit, qui furorem meum effugiet, tanta namque tunc mea futura est iustitia, ut ipsos etiam iustos iudicaturus sim, & electos in discrimen adducturus. Quibus adiungit Bernardus: *Quid faciet de iustis iudicis, qui ipsas quoque iustitias iudicabit? Veniet, qui malo iudicata re iudicabit, illicite iurata confutabit, qui faciet iudicium iniuriam patientibus.* Proxima autem hæc Psalmographi verba ita in Paraphrasi Chaldaica leguntur: *Ego iuste & recte iudicabo.* Sed verouis modo legantur, semper tamen hinc efficitur, iudicem hunc æquissimum fore.

Psal. 74.

Magis adhuc furorem huc ipse apud Ezechielem exaggerat: *Finis venit, venit finis, ecce immittam furorem meum in te, & iudicabo te iuxta vias tuas, & ponam contra te omnes abominationes tuas, & non parces oculus meus super te, & non miserebor, & scies, quia ego Dominus percurrens.* o insolitam loquendi rationem! o verba pregnantia! *Finis venit.* Hic denuntiatur mors generalis, atque vniuersalis orbis interitus & vastitas deliciarum diuitiarumque derelictio. *Immittam furorem meum in te.* Ecce diem iræ, calamitatis & miseræ, diem qua Deus furorem induet, & aduersus hominem insurget. *Et iudicabo te.* Hic omnes ad iudicium vocantur, coram tribunali citantur, ratioque exactissima reddenda insinuat. *Et ponam omnes abominationes tuas coram te.* Hic sermo de omnium scelerum manifestatione, omnia hic delicta reuelanda designantur, hic pudor & confusio maxime, quæ è peccatis nascitur est, panditur. *Et non parces oculus meus.* Hinc iudicis huius rigor colligi potest: non enim tunc amplius misericordiæ locus erit, lachrymæ non proderunt, preces non exaudientur; poenitentia Deo accepta non erit. Non aspiciet oculis illis benignissimis ac iucundissimis, quibus Petrum lachrymantem & Magdalenam poenitentem respexit, sed oculis scintillantibus, iram & furorem spirantibus, vindictæque quodam modo cupidis. *Et non miserebor.* Hinc omnis peccatoribus gratiæ coram oculis eius inueniendæ spes

Ezech. 7.

præciditur, tunc enim nulla exspectanda misericordia est, crucisque Dominicæ merita non proderunt. *Erases, quia ego Dominus percutiens.* Hic omnis miseriarum summa, hic vulnera, supplicia, iustitiæque acerbitas referatur; Non dicit: Scies, quia ego sum pater benignissimus, pastor mitissimus, filius hominis in homines propensus, denique mundi Redemptor charitate flagrans; sed scies me Dominum & quidem virga & gladio accinctum, ut percuriam, maetem & occidam. O nomen incognitum & prorsus insolitum? vix unquam hoc tibi nomen datum audiui Domine.